Ro.g. Guillermo de ruppe fortis cancellario. xlxi.
e 2

audacia / et improbitas eorum quos vulgo fratres brigatores appellamus. Delatos nempe / et bonorum hominum vt scis testimonio conuictos / cum eos priuationis pena plectendos plerique expectarent: relata ad nostram vniuersitatem causa: inquietissimi illi turbatores deposita fronte petulantes nouam turbam excitarunt. admittentibus artium liberalium professoribus / qui de suis scholasticis ius dicere contendunt. Itaque conclamantibus: qui accusati erant: se inauditos dānari: designati sunt ex singulis disciplinarum collegiis viri / quorum iudicio vel corriperentur rei vel libe rarentur. Id prouidit astucia eorum: qui malis patrocinii ferunt: non ignorantes quod ignaue agantur que a deputatis geri solent. Itaque quis tertio deputatorū edicto conuentus habitus sit: noua tandem cauillatione / incepitatio tota quasi ex composito irrita facta est. Nam cu[m] sententie dici cepissent: flagitosi illi magnis vociferationibus interceperunt patrū suffragia, neque me modo: sed te absentem / compuleret qui concioni aderant doctores atrocibus iniurijs impetrare veriti non sunt. Adeo perij ex nobis verecūdia atque temperantia. Nec ex concione rei ciuiilla autoritate potuerunt. Sed audiuerē presentes que fuerūt de illis sententie singulorū. Quia impudentia impune hactenus abierunt. Nec ea que postridie habita est / conuentio illos deterruit. In qua potentibus illis vt accusationū capita / et testimoniū appellationes sibi exhiberentur: ad deputatos iterū sunt relecti. apud quos de se nichil dixerunt. neque culpam dilluere dignati sunt. neque enim suppetebat illorū iniquitatibus iusta defensio. Itaque cum optimo cuique placeret fieri de illis iudicationem: francorū natio que huiusmodi factio nū autores habuit semper / de eligendo procuratore hodie consilium habuit: quoad poterit impediturane rei puniantur. Leterū vide ambrosti quod nichili habita sunt: tam multa de facinorosis facta iudicia. Hodie quietiore quam alio vno tempore conuentione / designatus est procurator tristandus ille signifer earum turbarum / quas in postremo recto ratu factas esse nouisti. Ubi nyuardus alterius factionis princeps stetit insultans quietis consiliis / nulla talari vesteschole morem imitatus. sed pansa in humeros cesarie / neque aures illi / neque ceruix / sed neque frons villa patebat: e3

Non me faller non recte cognita simplicitas. habet ei insidiā religiosū tegumentū: et tum maxime fallit: cū fidem sibi habitā putat. Expectabā pculdubio cantuarū illū senem iter ex ambasia cōstituisse parisiū cū anglā repe teret. et illū vt a rege iussus erā cōsequi maturabā. Sed cū ex ambasia ad alterā ligeris ripam traiecissem: iter illi esse vindocinū accepi. et inde p normaniā calistū petitur. Quia re alterā viā īgressus / vix lū assecut⁹ pcedentē. q̄ a collegis suis plusus rothomagū petere se dixit: q̄ illac breuior via es⁹ / pserim in anglā de sua legatōe nunciū pferenti. Lau data hoīis magis q̄ volebā puidentia: pauca inter cōfabulandū de rebus sue legatiōis cū sero mane q̄ afferrem: sensi aīm homis exasperatū esse. tanq̄ regnas et dolos in utraq̄ nīa ad regem anglū legatione tulism⁹. se de cōponendis rebus ideo minus sperare: q̄ ex p̄tōnibus aurelianū / tūroniq̄ atq̄ ambasie habitis aīos nīos a pace auersos intelli gebar: nisi sub iugū missos britones haberem⁹. Quaz rem inq̄t quiescentib⁹ anglis sperare temerariū vobis est. Ea es p̄ditioē iter anglos britonesq̄ fedus ictū est: vt de tuenda britonū cā rex anglus sine turisurādi p̄uaricatioē discede re nō possit. Et de mittēdis ad britones auxilijs / oīm in po stremo anglie plamento fuisse vna sūiam / regēs suū debere cōib⁹ anglie ipensis hāc obire. p̄uincia. et qua p̄ frāci regis beniuolentiā nō valeret: eā armis defensaret. ideo frustra a nobis suasiōes ex aduerso fieri: cū certo sciret: nīlo pacto q̄eturos anglos nisi britonibus esset melius cōsultū. Set nī p̄ sua vocatione ea dicturū semper q̄ ad concordiā p̄tinere iudicaret. hec hīdī confabulantes carnutū puenum⁹. vbi cū ab hoīe nichil q̄d nostre cause cōducere extorquere con siderem / discussio facta est. Ille ebrio casego parisiū pro fectus sum. Vale. Ex stampis. xiiij. kal. Aprilis.

Robertus ga. Ambrosio cambrayo. S. .I.

Aior est indignitas pessimi facinoris de quo ad te scribo: q̄d rem omnem satis cōmode p̄ scribere possum. Omnis enī cū legibus mode stia / pudor / reuerētia / ex nīo studio excessit. maiorq̄ est in dies atq̄ efferatione temeritas /

sum intuitus grauem hanc faciem tuam et totius corporis
tui compaginem: consolata est me benignissima humani-
tas atq; sapientia quas virtutes simul cum etatis grauita-
te impariuisse tibi deum crediderim. Accedit ad nostram
consolationem magne parentis nostre vniuersitatis studij
parisiensis. auctoritas cuius ego nomine si tua magnificentia
seret nunc sum paucis locuturus. Eniuero postq; sapien-
tissima parens nostra te accepit xpianissimi patris sui re-
gis vices gesturum/ et summa apud parisios potestate po-
tiri/ decere arbitrata est post cuiu[m] exhibitas tibi zgratula-
tio[n]es suam quoq; adiungere. vt que inter regis illustrissi-
mas filias primogenita est et habetur/ te patris loco vene-
raretur et gratitudinem impartiret suam. Non eni[m] estima-
re potest magnis te animi muneribus non esse a rege pa-
tre suo comprobatum qui ad regni primariam urbem rector
sis destinatus. In qua cum superioribus annis vissi sint tam
conspicui homines preledisse facile coiectamur ad genero-
los tuos mores et hanc pontificiam dignitatem/ prudenti-
am quoq; industriaz/diligentiam/fidem/probitateq; esse
coniunctus. ita vt qui inter primos regni iudices iugiter
conuersaturus es ames et colas iusticiam. litteras quoq; et
doctrinam non paruipendas/ qui videlicet pre oculis sem-
per sis habiturus precellentissimos omniu[m] artiu[m] auctores/
quibus velut splendidis luminaribus parens nostra vni-
uersitas et per eam orbis xpianus illustratur. Neq; frusta-
cere sapientissimus rex magna de tua virtute spem acce-
pit/ qui memoria tenet q[ua]ntus apud Renatum sicilie regem
exitisti/ q[ua]nta benignitate et modestia/ q[ua]nta amplitudine et
maiestate quadam principandi prouincia fueris longo te-
pore moderatus. Ita eni[m] apud prouinciales tum statutis
et bonarum legum institutione/ tum modesta tributorum
dispensatōne prefuisti/ vt nullum illic municipiu[m]/ oppidum
nullum/ nullaq; ciuitas te patronū et patrem suu[m] non ap-
pellet. H[ab]et ppter ea g[ra]ves ingētes gloriosissimo p[ro]f[ess]o suo re-
gi nřa parens vniuersitas/ qui te tale ciuitati sue p[ro]ficerero
luit p[ro]f[ess]o et rectorez. Lociuibus vero nřis et vrbis parisie-
orū incolis zgaudemusq; tuo ductu[m] tuo patrocinio ac p[re]-
ctōe firmati tranquilla moderatiōe fruent. T[em]ne qdē dignita-
ti atq; magnificentie sapientissima ipsa parens gratulat.

putares ex aliquo lenonū grege in medios scholasticos ce-
rebrosum irrupisse. Sic equidem tu frustra aliquando / fru-
stra omnes boni / frustra nostra vniuersitas / hos petulan-
tissimos grassatores vlcisci conata est. Sed non de meis/
aut tuis neq; de priuatorū iniurijs tantū queror. ferre non
possum scholam totam huius academie et parentis bona-
rum artiu[m] parui a nichili hominibus haber[em]. despui. calca-
ri. ita vt spretis iudicij magistratū inter nos obtineat ho-
mo impurus / et bonorum omniu[m] opinione reprobatus. In
felix quis non existimet seculum nostrum: quo scholastica
disciplina nulla lege nulloq; ordine continetur. Eredo ego
in lustris et apud lenones etiam turpitudinis legem esse
positam/ quaz non impune preuaricantes pretereant. hic
autem scelesti et nostre pacis osores fruuntur honoribus.
Quam ergo posthac spem capias emendationis! Quid
non audeat tandem insolens iuuentus: que effrons insur-
git in senes? modestas conciōes turbat. pugnis cedit q[ui]q; obuios.
rapit/ occupat/ et distribuit officia? Quid ad hāc
addi nequitia potest? nisi vt in edes nostras vim inferant?
Et hi quid cum suis criminibus intra domesticos sibi part-
etes securiores habitant: q[ui] predones in siluis. Quinimo
impunitate elati iactant se duces habere quorum subsidio
non modo iudicum et scelerum penam suorum effugiant:
sed q[ui]que flagitia ipsi conceperunt) reuera patrent: etiam si
aliquorum necis autores habeantur. Vale. Ex lutea pa-
risiorum. x. kal. Aprilis.

Ad dominum episcopum Bassiliensem.
cum ad urbem Parisiorum venit missus
a rege Ludouico congratulatio provi-
uersitate Parisiensis. vi.

Riu[m]s h[ab]et intrare m̄agnificentissime pon-
tifici dicturus apud te hominem dignitate fa-
ma gloriaq; loge vulgatum sollicitus erā ma-
xime q[ui] te satis digno exorsu[re]qua ve maiesta-
te orōis conuenirem. verebar enīz videri tibi
parum urbanus qui monasticos ritus potius q[ui]ta
mores edidici. verum vbi te hoc loco primū coniuxi et

Optat salutem et prosperitatem comprecatur semper nam. Prosperitatem dico qua diutissime viuas/qua lute-
ciam parisorū gemmatā reddas/qua litterarū et bonarū
artū parentem nostram vniuersitatem ames/colas/am-
plies et facias tua ope et patrocinij auctiorem. In qua re
procuranda nichil est quod ad tuam gloriam maius addi-
scere possis. Carolus enī ille magnus et diuus rex atq; im-
perator et si bellicis rebus et rerū publicarū iustissime sibi
videret ingentem supra modū gloriam peperisse illud tū
omne quod egregiū gesserat oblicurū fore censuit nisi hoc
celebre studiū/ nisi hoc sapientie domiciliū et litterarum
gymnasiū apud parisos collocaret plus de se splēdoris et
glorie posteritati relicturū se arbitratus cura et institutōe
litterarieq; bellice claritatis. Celebratur etiā ille cecrop
conditor athenarū/sed ampliorē sibi laudem meruit pist
stratus qui p̄mus apud athenas libros palam exhibuit re-
legendos. Esdrē quoq; sacerdotis gloria propter legem
dei et libros instauratos facta est auctorat̄ propter desola-
tē vrbis h̄zlin restitutiōem. Hec ptholomeū philadelphū
tantū illustrat regiū diadema q̄s bibliothece constructio
in quam supra quingenta millia librorū digessisse memora-
tur. Adeo prestat ceteris rebus amor et cultus litterarū/
quas si seculi homines plurimi summa veneratione colue-
runt/ quid faciat dei sacerdos et pontifex? Quid facias cel-
sius magnificissime presul q̄s altricem atq; educatricem
sapientie tutari? Tibi rex gloriōsus cū parisorū vrbem et
ciues cōmendauit/intellexit quoq; vniuersitatem ipsam
studii esse cōmendatam/in qua cuz due precipue virtutes
principentur/iusticia et sapientia: alteram sine altera re-
cte moderari non potes. Illa in perniciem malorū gladiū
exerit. hec qualiter distingas docet. Afferem tibi ex egyptijs
externisq; natiōibus exempla nisi fecūdissimus esles
rērum gestarum/hoc vnu nostri ad te aduentus causa cō-
memorasse satis sit/si illustrem hanc parentem nostram de-
fensandam suscipies: francoz pariter imperiū et religio
nem catholicam tutaberis. Nam vt multa celeberrima et
memoratu digna pretermittam: hec vna est que rē publice
salutē semper consuluit/que malleo veritatis contudit er-
rores/que se fidei hostibus magnis viribus opposuit. Ad

quam nō ex gallijs modo/sed ex terris omnibus que xp̄m
colunt configitur/cum de sacris institutis et diuinis re-
bus quedam dubietas insurget. Orat igitur tuam dignita-
tem atq; prestantiam supplex totius discipline parēs/se et
suos alūnos sapientie professores cōmendatos suscipias.
Assis eis tutor. assis pater. assis pontifex. cuius officio ma-
xime congruit clerum dirigere/et in clero litterarū et pru-
dentie sectatores in primis honoratos habere. Si huic vo-
to pie vniuersitatis assenserit tua benignitas: ea tibi se of-
fert inexpugnabilem murū aduersus tue dignitatis inimi-
cos: ea se apud deū patronam tue salutis constituit/et in rē
tuam quicquid cōsiliū habet se impensuram magno animo
vouet et totis precordijs profitetur. Tu illam tantum com-
mendatam vt amplecteris prona et supplex efflagitat.

Robertī gaguini de eligendo in suo ordine
ministro generali oratio

vii.

3 constantis satis hominis officiū esse puta-
rem conlachrymari/et plorare: ego ipse impri-
mis viri fratres in cōmuni oīm nostrum mero-
re/oculos in lachrimas conuerterem. Accusa-
remq; profecto acerbissimam sortem nostrāz/
que nos eo pastore priuauit:quē deus ipse nobis scdm cor-
suum contulisset. Pio nāq; et mansueto pastore nobis per
immaturam mortem erepto: video singulis vobis grauiissi-
mū merorem iniectum. Sentioq; diuersos apud se diuer-
sa cogitare. Et quosdam quidem immortalis dei aduersus
naturam decreta obstupescere. Alios autem de fortuna cō-
queri. per cuius incōstantiam is ordinī nostro sublatus est
governator: quem nosip̄ fere omnes ad mortem antece-
dere putabamus. quem sperabamus huic nostre religioni
decus et gloriam (vt ceperat) allaturuz. Clerum quia neḡ
dei statuta/neḡ fati ordinem nostris fletibus īmutare con-
ceditur:in hoc publico nostro dolore fallacem in longos di-
es hominū spem:et repentinōs mortaliūcasus attendere

dilatande glorie causa. Illic enim in adeundis scholis / in colendis doctis hominibus tam sedulus visus est semper: q̄ videmus iuniores / quibus est magistrorum quotidiana coactio. In comparandis preterea amicis / nemo magis sollicitus apparuit. Ita vt in totam vrbem / atq; inde in multas orbis partes fama percurreret: maiorem ministerium humanum esse / beneficum esse / magnificentissimum esse. et dignum profecto cui pontificium deberetur. Per hanc sui nominis gloriam quo triumpho captiuos / quos ex garnata superioribus annis ipse deduxeram / suscepserit: iam vel vidistis vel diuersi audistis. Introeuntibus enim nobis in vrbem tanta fuit totius ciuitatis admiratio: leticia: fauor: tanta festivitas: tantus deniq; per vias et compita applaudentis turbe concursus: q̄tus ad vlsendum exterum quendam maximum regem vlsus est vnq;. Quid autem postea subortis ciuibus bellis efficit: ijs notum est / quos ille domi famulantes habebat. Itaq; rebus publicis quas seditionibus agitari videbat / amarissime primū condoluit. verū summa illi suborebatur de fratribus suis anxietas: quos oculis videre / quos consolari / quos confirmare non poterat. Illos siquidem ne deuius abduceret error verebatur: non iustius conditio nis humane / que in malum prona: dum rectorem abesse / et alio detineri presentit: tota ruit in vicium. Inter hos timores / atq; pro suo grege desumptas sollicitudines prius pastor morbo conficitur. prolabitur in grabatum. decumbit in mortem. Qui mox de vita anime sollicitus / corpus medicis curandum exhibens: ait confessione mundauit. Hec mestissima voce aduocans: nulla est inquit roberte frater: nulla est tam iucunda et suavis societas / quā non dis solui morte conueniat. Atq; sub hac voce / sanctum eucharisticie sacramentum / verum anime pabulum / sibi dari precepit. Necmora debile corpus sacro atq; postremo oleo inungi postulauit. Sicq; circumstantes fratres admonens: orabat sui corporis depositionem deo commendarent. Post hec tertia fere hora que prima fuit post meridiem aduentantibus amicis / qui decubentem / et extremum spiritum agentem solarentur: controuersa in oppositum parietem facie: protensa ceruice: quieto admo-

decebimus. Datur siquidem nobis ab opifice rerum deo vita ista perfragilis. Q̄tum vero longe progredi / et dies nostros in illa deducere permisum sit ignoramus. Illos (vt de se propheta ezechias ait) in exordiendo succidit interiens. alios in medijs annis mors inexpectata preoccupat. Ecce (hei dolor) ecce inquam nostri ordinis amantissimum patrem / integra adhuc etate / roboze vt videbatur firmissimo / viuaci spiritu / breuis hora consumpsit. Neq; enim plus diebus quattuor / febribus atq; profluvio ventris elanguit. homo proculdubio religiosissimi patres / in quem cum natura multis corporis dotes contulisset: super quoq; induxerat deus animi virtutes q̄plurimas. Preter enim membrorum aptissimam compaginem / et carnis nitorem (quo gratioz in dies exurgebat) tanta quoq; mititate atq; facilitate erat: vt quem exasperauerit neminem reperias. Quippe qui cū beniuolus in omnes: tum liberalis et magnificus esset. Nichil in illo avaricia: nichil tristis tenacitas vendicavit. Audiu ego ex medicis / quibus cum frequenter versabatur / excogitatissimuz aliquod artificium in eo dominam naturam fabricasse. Sed ne nos foris testimonium queramus: ad laudes eius celebrandas satis ydonei testes acceditis / qui felicissimos hominis mores / et dulcissimam humanitatem vna mecum estis experi- ti. Nam puericam atq; adolescentiam in dei seruicio ita egit: vt ad colendum deum / et diuinas res exequendas nullo tempore nullo momento defuerit. attentus semper et vigilans / ne quid de septenis diei horis sibi deflueret. Rem vero diuinam / et corporis christi misterium tam sollicitate tam frequenter egit: q̄ solent questuosi sacerdotes. Age vero de vicariatu quem ante suscepsum maiorem ministerium gessit quid dicam: in illo enim tam digne versatum esse satis est signi: q̄ defuncto pastore: vos illum concordibus animis delegistis antistitem. Quam dignitatem a yobis suscepnam non inertis ocio passus est elanguere. Num̄ enim ad vlsendos fratres iter ingressus: singulas domos vestras adiuit. visitauit. emendauit. improbos castigauit. stabiliuit innocentes. inde vero domū reuersus regiam parisiorum vrbem habitare statuit. Non vt quidam oblocutores mentiti sunt. Exercende voluptatis / nō

Seniores enī et principes nostri qui primū has silvas et paludes coluere calcatis terrenis delicijs spiritu feruentes / deo soli seruire contendebant. Et qđ de primis xp̄i fideli- bus lectū est erat illis cor vnū et aīa vna. hoc est mens ea dem. eadem voluntas. vna ad honestas res consensio. Cor poris autem eatenus curam faciebat: quaten⁹ ipm spiritui subseruiret. Parcimonia subigebant illecebras. humilitate superbiā: petulantiā modestia: vanitatem et oīm turpitudinē morū sanctitate contrebant. Erat illis summa in dēū pietas. obseruatio. feroz. In custodiendis mādatis dei vigilantia. longanimitas. perseverātia. Erga maiores suos dilectio. amoī. reuerentia. In p̄fratres caritas. mia. pacētia. sine inuidia. sine contentione conuersabātur. nullus in alterutrum dolus. Circuuentio nulla. nulla indignatio. Pulchru erat audire illos concordi voce in ecclesia psallentes. In refectorio per summū silentiū pariter cōiuantes. Absq; vero strepitu in dormitorio nūc orantes: nūc brevi se somno refouētes. Quid vero de capitulo dixerim? Illic simplicissimus quisq; viciū errorem / culpam / cōfessione nudabat. penitentia tergebat. et delebat satisfactione. viduisse illos alacres operari manibus quotidianū cibū. scientes quia q; non laborat non manducet. His sanctis morib⁹ effectū est: vt hinc romā: hinc omīs gallia: illinc vero lōge lateq; hispania et maior britānia nostrū ordinem cognolceret. cognitū susciperet. susceptū exaugeret. Non potest inquit dñs noster sup̄a montē posita ciuitas abscondi. Neq; virtus quidē villa sine noīs diffusione celari. virtutem semp̄ gloria subsequitur. Quid latuerit honestissima probitas et vite sanctimonia: deniq; tū elucescit. An nō vobis patres seculū illud aureū: et vita illa fere angelica merito dici videbitur: in qua mortales hoīes vite puritate/ iā non in terris cū hoībus: s; ī celo cū beatis spiritibus regnare videbant? Nonne deliciarū locum claustrum esse recte putabimus: si illic et ī quos diximus mores/ et illa virtutū locetas habetur? Nunq; tot in locis (michi credite) diffusum ordinem haberemus: nisi maiorū nostrorū pbatus simis/ id c̄s; meritis acquisitū. Sed nos q; longe ab his institutis deviātes aberrauerimus/ si pergā memorare: temeritati forsitan ascribetis: qui ausim hoc loco silendos mores patefacere.

dum corpore: pastor noster radulphus vita defunctus est. O triste spectaculum. O inanes mortalū cogitationes et curas. Abeunt lachrymantes amici: relinquunt traiectum morte cadauer. Lugent fratres qui aderant / mitissimo se parente destitutos. sine vita / sine spiritu corpus plorantes conspicunt. exalatam vero animam in celos deferri preca bantur. Pretermittam dicere que pompa / quis amicorū globus / que populi turba in efferendo funere confluxit. Et quoniā aliam rem acturi mox sumus: me vos admonuisse latē sit: tenere memoria q; fluxa et breuis est humana cōditio. Ademīnisse vero perēniter huius nři pastoris / qui vos in hac sede salutaribus monitis instituens; saluos vos fieri omnes vehementer optabat. Lui vt nos postremas exequias persoluamus / p̄o illius anima cōmendanda fu nebrem dño psalmū decantemus. De profundis rc.
 Jam queritur inter dispensatores vt fidelis quis inueniatur. Non sum dubius viri fratres tanta circumspectione vos esse: vt de futuro qē petimus pastore sententiā ferre possitis: que vobis / vestroq; sit ordini salutaris. Quocirca pro veltra intelligentia nostram oratiōem moderabor. Ita vt nostro officio satisfecisse nos magis: q; impresestia rum vos docere voluisse facile iudiceris. q; in hac queſtione / que de dispensatoris fidelitate proponitur / nō parua suboriatur dubietas. Nam marianā illam que est apud salustum sententiam veram esse iampridem euentus rerū comprobauit. Adultos scilicet non eilēz artibus imperiū atq; dignitatē querere et illam gerere suscep̄tam. quo rū et si sunt honesta initia: quesita tamen simulatione dignitas illos plerūq; reddit insolentes. veniunt ad vos (inquit salvator xp̄s) in vestimentis ouiuū: intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Cautionem propterea / atq; probitatem vestram ad hanc rem quam agimus intendi vehementer postulamus. Primū ordinis vestri statum consideretis opozet. Deinde quis illum instaurare / quis sanctimoniam suscitare / quis in susceptum religiose conuersionis proposūtum dirigere / souere / et consolari vos possit. Si vestre religionis exordium memoria reperitis / si inspicitis q; cōtrouerse nunc oīa prolabunt: veniet forte in mētem nemo q; ad gerendū int̄ vos ministratū vir satis idone⁹ habeat.

Ego autem in dicendo sic agam: sic lingua temperabo viri fratres: ut nemo seorsum nostra se orone sauciatur/ sed viuersos in summa corripiendo intelligat. Quia ex re/ quo homie/ quo pastore/ et (ut vere dicam) censore nobis opus est non ignoret. Itaque controversi a veritate in pessimā ne scio quā viam sumus omnes. Nos a dei cultu ad mūdanos ritus iāpridem sumus delapsi. Nichil minus q̄ templo dei inseruire cogitamus. psalmorū tedium afficimur. grauis est nobis oratio. Lanozas cum angelis in choro voces / velut nutricum fescenninas estimamus. Corpore stantes vel incurui: hinc oculos/ illinc mentem habemus. Nichil nobis est suavitatis in ea re/ quā voce/ quā habitu/ quā loco singimus/ simulamus/ mentimur. Cuiimus animis discordib⁹. hic forum/ ille mercaturam: hic publicos populi conuentus/ et venatorias indagationes: ille aliud quid turpius quod nollim dicere cōflectatur. Sibi querit/ sibi rapit: quo vel suam voluptatem expleat/ vel suos infasciat. Sancte vero cōmunitatis interea tam memor est: q̄ vel latro per filias/ vel pyrate per maria. Irreligiositatem profecto nostram/ discolitatē nostram/ impudentiā me pudet meminisse. Age vero q̄ sobrios dum cibum capiunt q̄ silentes/ et pudicos in cellis / q̄ trepidos et humiles fratres nostros esse dicemus? Illorū crapulam atq̄ ingluuiem dicere/ memorare clamores et petulantiam/ temeritatem atq̄ inuere cūdiam repetere refugit oratio. Atqui nullus est locus/ qui apud nos sanctior habeatur. Passim cachinantes/ passim susurrantes imouero vociferantes instar vilissimorum homin̄ nos videbis. Pro obseruatione contumaciā/ pobe dientia repugnantia/ pro benivolentia simulationem/ pro honestate turpiloquiu nostra cōuersatio suscepit. O deus imortalis quibus in tenebris versamur? Que nos caligo inuoluit? Patentibus oculis ceci sumus. Scientes/ volentesq; perimus. Ne vobis (inquit ysaias) qui dicitis bonū malū et malū bonū. factio nobis est industria. Multis enī esse cōem et notū humanitas appellatur. Compotare/ scor tari/ aleā ludere comitas est. Quis vestri pp̄terea ordinis sit status luce clarius cognoscitis. Obscuri qđem sumus. Et de nobis nulla in bonū fama celebrat. In estimatiōe in ore homin̄ viles sumus. Et qui deū/eiusq; traditōes p̄tēnī⁹

ab hoībus relinquimur. spēnimur. et ad nichil fere redigi mur. Domus nostre deserte ppe sine habitatore coruerūt. Maioribus in locis in quibus frequentiores fratres esse oporteret/ vel rari sunt vel nulli. Et illi quidē seculares facti: habitu: incessu: gestu: morib⁹: vita: laycos ritus p̄fident. Sed numis forsitan vos virgeo. Nostras iniquitates audire tā erubescitis. Atque vt vider e video: optatis sordes istas/ istas prauitates dillui. ea q̄ officiunt/ que virtutem necant amputari. istaurare ordinem. et tanq̄ modo genitos infantes nos regenerari atq̄ institui ad vitam sanctiōrem. Q̄ si huiuscmodi es̄tis: querendus est sumopere dispensator q̄ moneat. dirigat. ipellat. cogat. quē audiamus. quem sequamur. quem iuuemus. de quo (qm̄ de vestro statu satis disse rimus) reliquū est paucis vos hortari. Nā ab illo yno quē ducē assumetis/ reliqua futura vita vestra/ vel in cōfusionē vel ad glāz resurget sempiternā. pinde sub exordio vobis pponit. Hā q̄rū inter dispensatores vt fidelis qs iueniāt. Non parua viri fratres impreseñtarū sollicitudo nobis incūbit: eū nūc hoīem ex ordine nostro assumere quem nostris ceruicibus: nostris capitibus/ nostre saluti iponam⁹. Lenseo pp̄ter ea nichil imprudenter: nichil leuiter: nichil temere/ sed oīa cū animi ratione/ et meritorū oīm discussu faciamus. Est namq; prudentis egroti discretio perspectanda diligenter. qui ppulsande valitudinis causa/ non quē uis sibi medicū/ sed prudentem/ sed peritū/ sed expertū/ et medice sciētem accersit. a quo dū latentioris morbi fibras cognouerit/ salutē accipiat. Eius etiā cautionis nō insciū viri militares/ cū de sibi prefigendo duce cōsultant/ eū callide disquirūt/ qui ad labores p̄ferendos fortis/ ad disciplinam militarem instructus/ in aggrediendis arduis strenuus/ in vitandis periculis circumspectus existat. Nō minore quid cura q̄ egrotū au militem esse nos decet. Illi ei seruādi corporis cām agūt. Nos de imortali spiritu gubernādo p̄udentiā suscipimus. Eius vulnera (spiritus dico) in felices pugne/ mortes deniq; morte carent. Carnis enī dolores/ pene/cruciatu/ suo interitu finiunt. male autē direc̄ti spiritus languor erit sempiternus. yellem igit p̄ has difficultates oīpotentem illū/ et cuncta scientem deū/ celitus illabi/ et manifestis indicis talem virum nobis ostendere

qualem esse eū qui hāc presidentiā gerat necesse est. Ita ut contemplatiōe moyses: diligenti aut ministerio aaron esset. vel similis cuiusq; eorū q;s sacre littere maxima laude cōmēdant. Nō qui venator vt elau/non qui muliebri vt epycurus aīo torpesceret. H̄z reuera bonū hōsem si litteras scrutabimur: facile est nobis effingere. Inuenire vero difficiili mū. Nam vt est in iudicū hystoria:cū de presciendo sibi regē ligna siluarū consultarent: non oliuam: non sicū: non vi tem: arbores fructiferas habere potuerūt. Ex quibus fructiferis arborib; boni pastoris mores cōiectari licet. Itaq; in oliua mititas quedā t clementia pulchre figuratur. Pastorū ens lenitas / et blanda mansuetudo vt optimos q;s hortādo subleuat: ita dexteriores interdū inflectit/ mitigat pacat. Quāobrem de fratribus corripiendis Paulus galatas admonens ait. Vos qui spiritales estis hīnōi instruite in spiritu lenitatis: sicut autem heroycū virū / t contemplantōe sublimem exprimit. qualem esse dispensatorem quē querimus oportet. Necesse ei est eū qui mediis inter deū et hōles statuitur / non insciū atq; infrunitū esse. Om̄is (inquit apostolus) pontifex ex hōibus assumptus / pro hominibus constituitur in ijs que sunt ad deum. In vite vero / ex qua vinum productur / feruor quidam legis / et rerum disponendarū in domo dei plane demōstratur. Ad dispensatorem nāq; spectat tam feruentem esse: vt suarū ediū sordes expurget. euellat. mūdet. Propterea inq; paulus ad titū reliqui te crete: vt ea que sunt corrigas. Dispensatoris igitur hi mores esse debent. benignitas. clementia. sapientia. caritas. zelus. et feruor discipline. Quas res si in uno aliquo nostrū yix habere poterimus: canendū tñ nobis est / ne quod de lignis siluarū scriptū est faciamus. Nā cū neḡs oliuam / neq; sicū / neq; yitem regem habuissent: in prauū conuersa ligna / rampnū sibi regem assumpserunt. Per ligna nempe siluarū sacris interpretibus placet / steriles t vanos holes intelligi. qui honestis moribus abiectis rampnū id est infructuosum atq; iniquū aliquem sibi presciūt. qui suos electores (qm illis est persimilis) in sordibus facile lacere permittit. Est enī rampnus gen⁹ fruticis spinosum t asperum. In quo sterilitas / malignitas / duritas / rigor designatur presidentis. Qui more rampni / dum tan-

gitur / pūgit vulnerat. Luiusmodi si dispensator erit: osa i peius ruant necesse est. Si ei vlla est in subditis feritas: vla insolentia: si quis ad iniuriam pro cursus: hi sunt lenitate primū admonendi. Non asperitate: non pūgentibus spinis stimulandi. Ea enī re in viciū precipites eunt poti⁹: q; reuocentur ad virtutem. Ezechiel enī homo ppheta cū ad populū captiuū in babiloniā venisset: prius sedit et fuit. deinde miseros cōsolatus / de futuris illos edocuit. Et rector quisquis est bonus cū creditam sibi plebem viciū ca ptiuam esse rescuerit: opere preciū faciet: si mores quietus primū inquirat. deinde cōmiserescēdo lachrimēt. postremo vero q; optima factu nouerit adhortet t iubeat. Nobrem his aiaduersis dilectissimi fratres vos pmonendos duxi: quis vester status / que vestre religionis conditio cognoscere. Attendere diligenter futuri dispensatoris mores / cōversationem / vitam. Et si vnq; vobis aīo infedit vestrū ordinem suscitare in gloriā videre in vobis viros qui sanctitate prepoleāt: qui doctrina sint validi: extollite aliqui oculos. circūspicere / quem ex anteactis operibus spectatum sati habeatis. Si forte quisq; in vobis aliqui visus est in dirigendo ordine sollicitus / alacer / prouidus. Si nullum laborem pro vestro honore refugerit. Si oīm que iussisti fuerit fortunatus executor. Si cogitarit: si dixerit: si re compleuerit semper ea que vestris utilitatibus conducere videbantur. Nichil more sit in hunc vota vestra / vestros cōsensus dirigere. Is profecto est quem quesitū dispensatore (mea sententia) bonū / fidēlem / pbūm / vtilem / inuentū habeat. Si quis vero contra / timidus om̄ino / et velut anicula vecors ad focū et cineres delituit: si sibi tantū ip̄e cura fuit: si nichil pulcherrimi facinoris est aggressus: sed superbis forte moribus sese pōderauit insolens factus / siluis noctis / seras insectans: si ip̄inguatus domi / ventrem non sensum excavuit: si suos cōtractauit sp̄robe: si ide alijs malignatus suo se arbitratu iudicarit: persuasum michi feci (oprimi patres) vos illū h̄fē p̄ecognitū. et nequaq; inquirere hūscemodi dispensatorem. Igitur iam finem faciemus. vos tñ oratos volo: rectos t cautos aīos habere ad eā rem. Ex qua / si recte succedet: cōmoda vos multa subsequent. Sin p̄trouerse: qdū vita fruemini / eius amarissime penitebit. Apud ceruūfrigidū in cōcionē gñali ord Anno dñi. 1473.

perantia religione diligentia ceterisq; que in optimo principio esse debent virtutibus maiores tuos exuperas. Ita ut hanc corporis et membrorum omnium quam in te conspicimus elegantiam non incassum natura tibi donauerit: quam studueris labore et constantia animi suffulcire et decorare factis illustribus. Quis enim te non splendidum meritog; predicandum regem dicat: cuius gesta miratur orbis christianus? Tua virtus victorem exercitum ex africa semel atque iterum reduxit. Tua virtus validissimas urbes saluatori christi subiugavit. obtrivit inimicum nomen mahometi. vexillum nostre redemptionis erexit. Digniora sunt hec q; excursiones nonnullorum / quibus vicine urbes subruuntur. Sed superatis ad virtutem esse iudicasti eum persequi hostem / qui non modo tibi: sed christicolis omnibus esset inimicus. Quia in re et corporis firmitudo et animi tui non superabile robur ostenditur. Age vero preter bellicas tuas laudes quanta predicaris gloria rerum domesticarum. Fama est modestissime rex / fama est inquam / nec ut puto mendax / familiam tuam totam et longos famulantium tibi ordines tam modestos tam temperatos et quietos coniuvere / optum vel bene compositos in monasteriis esse decem cenobitas. Queres addit ad alias tuas laudes gloriam non minimam. Me mo enim nisi ingenio predictus bono / et celsa animi virtute roboratus res militares simul et domesticas facile administravit bene. propterea q; in bellis semel effusa licentia / vir ad modestiam et frugalitatem priuararum rerum soleat regocari. His tuis virtutibus adducti non in desertu exiimus videre aruidinem vento agitatam / sed erectissimam velut in aliquo templo columnam: in qua virtutum oim praelarissima exempla suffixa sint. Ceterum preter hec que in te uno coram intuemur illud item non vacat laude / q; ad gallos et francorum cum amplissimum imperium ab ipsis ferme herculeis columnis rex hilpaniensis venisti. societatem atque amicitiam christiana nullum regis expertisti. coniunxisti. fide firmasti. Nulla enim gens est (quo verbo nullis nationibus detractum iri velum) Nulla est gens toto orbe / cuius societate atque amicitia collatum rebus tuis magis esse possit. Primum q; tota ferme hispania mari circumdata solis francis continentem diligenter. deinde propter vetustissimam gentis tui imperii originez / et logissimas

Ad Joannem regem portugallie dum
parisi ageret. Anno salutis. Ad. septuaginta sexto. oratio

viii.

Glory ego in ipso aditu salutariois et venerationis mee rex iclure subuercor: ne cu officiosus esse maiestati tue studeo temerarius puter: propterea q; monastice paruitatis non sit celsitudine regis adoriri / atque id orando tetare / qd primores ciuitatis exequunt: summa tamen caritas et sanctissima amicitia qua te rex noster christianissimus iprimis psequitur virtus item plurima quam de te apud omnes fama diuulgat / me vel in abditissima heremo latitantem ad te visendum euocasset. Non enim aduentui isti tuo gratulari non poteram qui et regi et francis oibus esset pfectius. neque postponere michias esse putabam hoiem regem in quem tot corporis et animi dores natura collocasse pdicatur. feras ergo rex precor ut tua virtus postulat pusilli / sed bene tibi optantis hominis presentia. feras gratulatoriam sine fuco adulationis vocem / que in hac oim admiratio dignitatis et virtutis tue minime tacere potest. Littere namque cu leguntur si prisco et hominum memoriam admirabile redditum: cur tua nos iocundissima presentia / tui generis claritudo / tua spectatissima sapientia in admiratione et tuas laudes non excitet? Fuisse multos scimus quos sola fortuna / quos generosissima p sapia / quos magnitudo meritorum ad regnum euexit. Hec pfecto tibi oia rex generosissime suffragant. Tu rex ex regibus ortus: regis nomen et meritum adeptus es. Et ne tue nobilitatis proximoniae alfonsi braui (a q tua origo deducit) insignes victorias repetam altius: id de tui generis claritate vere dicere possumus: vidisse nos etate nostra magnos christiani orbis principes ex tua illa nobilissima portugallensi domo coiuges quesuisse / magnaq; virtute peditas mulieres fide constantia pudicitia sanctissimas feminas adequaesse. Quaz aliae iam vita functe sunt. Superest alia castelle vetus regina q tua est soror. Superes et tu (et logo utinam euo superlis magnifice princeps) qui non vetero atque desidia passus es acceptum a maioribus regnum diminui: sed fortitudine tem-

cū nostratis hoībus p̄sensiones animoꝝ. Tradit enī strabo auctor geographus celtiberos id est castellanos (quorū tua est ditio) a celtis qui franci nunc appellantur esse p̄genitos. Constat quoꝝ multos iam annos inter frācie castelleꝝ reges intemeratā societatez perdurasse. Hētis igitur exordiū et longissime societatis consuetudo te ad frācos recte sane perduxit. Est quoꝝ aliud nō tibi rex gloriose contēnendū. Quod quia facile pernisti / et iam ad finem vergit oratio frustra ne cōmemorem? Ea est rex optime gentis gallorū in bellis gerendis virtus; ea in societate seruanda firmitudo / ut quos iuuandos suscepint galli: eos vel suis sedibus pulsos restituerint / vel ab iniuria defenderint / vel aluerint omnibus fortunis destitutos. Ita vt formidolosa sit omni terre gallorū manus. Circūgira si placet animo singulas orbis partes. Nullam inuenies que monumenta virtutis gallorū non habeat. Quis asie atq; orientis priscos reges olim stipauit, protexit, muniuit? gallorum virtus. Quis ad delendam surgentis romani imperiū gloriam propius accessit? gallorū virtus. Testis est capitolii / cuius vigiles aduerlus irrūpentes gallos garrulus anser excitauit. Testes sunt vnde decimū maximi romanū pontifices quos sede electos franci reges fusis romanis reduxerunt. Et germania quidem tota (licet ferōx) testis est / cuius barbarismos mores caroli magni temporibus / franci suppeditas sochis ferētes domuerūt. Scis ip̄e magne rex castellanis regibus q̄c cōmodi fuerint franci / cū inter henricū petrūq; de regno castelle contendentes Bertrandus constabularius francus victoribus armis intercessit. Nolo in notissimis tibi rebus diffusius peruagari. Abunde mihi est ad congratulationem incidisse tibi consiliū eam genus / eūq; regem in societate atq; amicitiam virtute et meritis tuis comparasse: ex quibus quicquid siue bello siue pace gerend duxeris firmū presidiū et gloriam possis adisci. Nobrem cum in te sint magnanime princeps et valitudo corporis potens / et virtus animi precelsa. cūq; iam sub limibus factis maximorū regum gloriam equaueris / cum sociū et amicū regem xpianissimū eūdēg; potentissimū natus sis: tibi gratulantes / p̄mū oramus memineris regis et populi francorū erga te beniuolentie / initā societate fir-